



CI nº 150/2020

Várzea Grande, 13 de julho de 2020.

À

Ilma. Sra.  
Francisca Luzia de Pinho  
Pregoeira

**Assunto:** respostas ao pedido de esclarecimento

Prezada Senhora,

Em resposta à solicitação de esclarecimento da **GETINGE DO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. - CNPJ: 06.028.137/0001-30** referente ao processo nº 673504, do Pregão eletrônico 36/2020, cujo objeto é PREGÃO ELETRÔNICO PARA **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA GRANDE-MT.**

Sendo assim, no que tange aos pedidos de esclarecimentos passamos a expor:

**Questionamento 1**

Será aceito ventilador eletrônico microprocessado somente para pacientes pediátricos e adultos?!

**Resposta:** O ventilador deverá conter ajustes de parâmetros tanto nos níveis pediátrico quanto adulto.

**Questionamento 2**

Será aceito volume corrente de no mínimo entre 20 a 2000 ml?!

**Resposta:** Devem possuir capacidade de volume compatível de 10 a 2000 ml.



**Questionamento 3**

Será aceito o fornecimento de duas cassetes expiratória no total?! O sensor de fluxo do servo é universal (atende todas as categorias de pacientes) e reutilizável.

**Resposta:** Os sensores de fluxo devem vir com os aparelhos, sendo que sirvam para as categorias indicadas.

**Questionamento 4**

Será aceito mangueiras somente para conexão de oxigênio? O ventilador é de turbina.

**Resposta:** Devem ter as mangueiras de acoplamento de oxigênio e ar comprimido.

**Questionamento 5**

Será aceito alarme de baixa pressão inspiratória e/ou PEEP baixa?

**Resposta:** Os alarmes devem funcionar adequadamente tanto para informar sobre pressão inspiratória e a PEEP (e também para os demais recursos usados no aparelho).

**Questionamento 6**

Será aceito bateria interna recarregável com autonomia de no mínimo 60 minutos?!

**Resposta:** Não, o tempo mínimo aceitável para a bateria é de 120 minutos.

**Questionamento 7**

Prazo de entrega seja alterado para 150 (cento e cinquenta) dias sujeito a alterações devido a pandemia do covid-19, visto que nossos produtos são de origem estrangeira e dependem de importação.

**Resposta:** O prazo de entrega será mantido em 30 dias.

Jean Biancardini Filho  
Gestor Público

Enedil Ana Mendes da Silva  
Superintendente de Aquisição

PROTÓCOLO Nº \_\_\_\_\_

Data: 13/07/2020 15:15

Resp.: \_\_\_\_\_

Setor de Licitação - P. M. V. G.